
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024122400005

5

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA MCTI Nº 938, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar CECILIA LEITE OLIVEIRA, CPF ***.327.861-**, para exercer, no período
de 13 a 31 de janeiro de 2025, o encargo de substituta eventual, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo comissionado
executivo, o Diretor, código CCE 1.15, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e
Tecnologia - IBICT, deste Ministério (Processo SEI nº 01302.000659/2024-18).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 940, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar RENATO ISMAEL FERREIRA MEZZOMO, CPF ***.886.970-**, para
exercer, no período de 30 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025, o encargo de
substituto eventual do cargo comissionado executivo de Consultor Jurídico, código FCE
1.15, da Consultoria Jurídica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do
titular e na vacância do cargo, e da substituta CRISTINA DOS REIS EMYGDIO RASIA, CPF
***.819.951-** (Processo SEI nº 01245.019098/2024-44).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 941, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 18 de dezembro de 2024, FABIANE RABELO DA
COSTA BATISTA, CPF ***.329.777-**, da função comissionada executiva de Chefe da
Divisão de Pesquisa, código FCE 1.07, da Coordenação de Pesquisa, do Instituto Nacional
do Semiárido - INSA, deste Ministério, e dos encargos de substituta que atualmente ocupa
(Processo SEI nº 01201.000570/2024-81).

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país dos servidores:

HAMILTON JOSÉ MENDES DA SILVA, Diretor do Departamento de Incentivo às
Tecnologias Digitais do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para
representar o Ministério na "Missão CES 2025 - Consumer Electronics Show", com o
objetivo de proporcionar às Instituições de Ciência e Tecnologia brasileiras uma experiência
estratégica, conectando-as a inovações emergentes, fortalecendo seu posicionamento
internacional e promovendo oportunidades de negócios e parcerias, em Las Vegas/EUA, de
05/01/2025 a 12/01/2025, trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº
01245.019003/2024-92.

ALESSANDRO AUGUSTO NUNES CAMPOS, Coordenador-Geral de Tecnologias
em Semicondutores do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para
representar o Ministério na "Missão CES 2025 - Consumer Electronics Show", com o
objetivo de proporcionar às Instituições de Ciência e Tecnologia brasileiras uma experiência
estratégica, conectando-as a inovações emergentes, fortalecendo seu posicionamento
internacional e promovendo oportunidades de negócios e parcerias, em Las Vegas/EUA, de
05/01/2025 a 12/01/2025, trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº
01245.018832/2024-58.

JIANG ZHU, Pesquisador do Laboratório Nacional de Computação Científica -
LNCC, para participar de visita científica com colaboração de pesquisa com o projeto de
"Simulação e Análise Numérica para Problemas de Propagação de Buraco de Minhoca",
bem como ministrar palestra intitulada "Cooperação Brasil-China em computação
científica", assim como orientar os alunos de pós-graduação da China University of
Petroleum (Huadong) e participar na organização da "7º Conferência Brasil-China de
Composição Científica - BCSciComp2025", em Qingdao/China, de 30/12/2024 a 16/03/2025,
trânsito incluído, com ônus para o CNPq (Processo nº 304402/2021-4), conforme Processo
nº 01209.000314/2024-14.

DIEGO RODRIGO MOITINHO DE SOUZA, Técnico do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da "11th Meeting of the WMO-CGMS Virtual
Laboratory Management Group (VLMG-11)", com apresentação de trabalho intitulado "The
Brazilian VLab CoE - Successes, Challenges and Positive Observations" e "Use of Jupyter
Notebooks in Trainings: GEO and LEO applications and turning them into training", em
Mascate/Omã, de 18/01/2025 a 24/01/2025, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01340.009806/2024-51.

KHRISTHIANO LEMOS DA ROCHA SOUZA, Técnico do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para realizar trabalho de campo durante a "Operação Antártica
XLIII (OPERANTAR XLIII)", na Estação Antártica Comandante Ferraz (EACF), onde serão
realizadas atividades que se referem à manutenção e reinstalação da instrumentação de
estudos da alta atmosfera (GNSS, VLF, Riometro, Ionossonda, Radar Meteórico e Câmeras
All-Sky) e são de extrema importância para manter a rede de equipamentos em operação,
coletando dados, em Punta Arenas/Chile e na Estação Antártica Comandante
Ferraz/Antártica, de 23/01/2025 a 21/02/2025, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01340.008311/2024-12.

LUCIANA SANTOS

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
PORTARIA INPA Nº 352, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA,
do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 407, de 29/6/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia,
publicada no D.O.U. nº 124, de 30/6/2006, Seção 2, fls. 10 e usando da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 9.º do Decreto n.º 2.251, de 12 de junho de 1997,
publicado no Diário Oficial da União do dia 13 subsequente e pelo inciso XXIV do
artigo 1.º da Portaria n.º 407-MCT, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial
da União do dia 30 subsequente, resolve:

Conceder pensão por morte a viúva Lucidalva Geralda de Souza Coelho, pelo
falecimento ocorrido em 11 de dezembro de 2024, do servidor aposentado Guilherme
Fernando Coelho, matrícula SIAPE nº 0662877, considerando o inciso I do Artigo 217
da lei 8.112/90, Artigo 222, alínea b) inciso VII, nova redação Lei nº 13.135/2015, de
forma vitalícia, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do
Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
PORTARIA MAST Nº 254, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria CGGP/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 484, de 24 de abril de 2023,
publicada no Boletim de Serviço Extra nº 7, na mesma data, e considerando o Art. 3º da
Portaria MCTI 8.607, de 14 de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROGÉRIO AUGUSTO DE BARROS GONÇALVES, para
atuar como Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais do Museu de Astronomia e
Ciências Afins - MAST para o exercício das seguintes atribuições:

I - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e
adotar providências;

II - receber comunicações da Autoridade Nacional de Proteção de Dados e
adotar providências;

III - orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das
práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais;

IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou
estabelecidas em normas complementares.

Parágrafo único. O Encarregado poderá solicitar o apoio de qualquer área do
MAST para o desempenho de suas atribuições.

Art. 2º Designar a servidora CELMA MONTET CAMPBELL, para substituir o
Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito do Museu de Astronomia e
Ciências Afins - MAST em seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser
publicada no Boletim de Serviço Interno do MAST.

MARCIO FERREIRA RANGEL

Ministério das Comunicações
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MCOM Nº 453, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, considerando o disposto no art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835,
de 14 de outubro de 2021, e, ainda, pela Lei nº 9.020, de 30 de março de 1995 e demais
informações que constam do Processo nº 53115.043011/2024-39, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor NEILTON PORTUGUÊZ DE ASSUNÇÃO,
matrícula nº 808179, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício na
Defensoria Pública da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JUSCELINO FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.654 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado
pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, CONSIDERANDO a Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; CONSIDERANDO a Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985; CONSIDERANDO o
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 53500.100095/2024-71, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro Substituto VINÍCIUS
OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES, e dos servidor DAVISON GONZAGA DA SILVA, Especialista
em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, para participar da Feira Mundial
de Tecnologia de Consumo (Consumer Electronics Show) - CES 2025, em Las Vegas, Estados
Unidos, no período de 5 a 11 de janeiro de 2025, trânsito incluído, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

Ministério da Cultura
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MINC Nº 712, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº
11.336, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar NILTON OLIVEIRA VALENÇA, Matrícula Siape nº 2456176, para
exercer o encargo de substituto da função de Coordenador, código FCE 1.10, da
Coordenação de Articulação Federativa da Coordenação-Geral dos Escritórios Estaduais da
Diretoria de Articulação e Governança da Secretaria dos Comitês de Cultura do Ministério
da Cultura, no período de 2 de dezembro de 2024 a 29 de janeiro de 2025, com
convalidação dos atos praticados a contar da referida data de início da substituição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC Nº 713, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº
11.336, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar YURI SAMPAIO CAPELLATO LOGRADO, Matrícula Siape nº
1810725, para exercer o encargo de substituto da função de Coordenador, FCE 1.10, da
Coordenação de Mobilização e Formação da Coordenação-Geral dos Comitês de Cultura da
Diretoria de Articulação e Governança da Secretaria dos Comitês de Cultura do Ministério
da Cultura, no período de 23 de dezembro de 2024 a 6 de janeiro de 2025 e de 20 a 24
de janeiro de 2025, com a convalidação dos atos praticados a contar da referida data de
início da substituição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC Nº 714, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº
11.336, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTA LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 0745451, para
exercer o encargo de substituta do cargo de Coordenadora-Geral do Conselho Nacional de
Políticas Culturais, código CCE 1.13, da Coordenação-Geral do Conselho Nacional de
Políticas Culturais da Diretoria do Sistema Nacional de Cultura da Secretaria dos Comitês
de Cultura, no período de 30 de dezembro de 2024 a 3 de janeiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA


